

En junio los patrones registrados en el IMSS de Jalisco crecieron 0.22% respecto a mayo

En junio de 2020 en Jalisco, 213 patrones registrados en el IMSS se dieron de alta, lo que significó una variación mensual de 0.22%, a diferencia del mes anterior cuando se tuvo una pérdida de 205 patrones. La división económica de la construcción registró un aumento de 151 patrones con una variación mensual de 1.30%, así como el sector servicios que tuvo un incremento de 51 patrones con una variación mensual de 0.17%. Por su parte comercio registró 32 patrones más, mientras que, agricultura, ganadería, silvicultura y pesca tuvo un aumento de 19 patrones registrados con una variación del 0.57%.

Las divisiones que tuvieron pérdida de patrones fue la industria de la transformación con 34 patrones menos y una variación mensual de -0.22%; le sigue transporte y comunicaciones con -3 o una tasa mensual de -0.05%. La industria extractiva perdió 2 patrones, una variación de -1.52%. En cuanto a los patrones que estaban registrados en la categoría de la industria eléctrica y captación de agua, se perdió 1 registro que representa una tasa de mensual -0.65%.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por división económica, mayo-junio 2020

División económica	2020		Variación	
	Mayo	Junio	Absoluta	%
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	3,329	3,348	19	0.57%
Comercio	29,789	29,821	32	0.11%
Construcción	11,653	11,804	151	1.30%
Ind. Elec. Cap. Agua Potable	154	153	-1	-0.65%
Industria de Transformación	15,411	15,377	-34	-0.22%
Industrias Extractivas	132	130	-2	-1.52%
Servicios	30,874	30,925	51	0.17%
Transporte y Comunicaciones	6,194	6,191	-3	-0.05%
Total	97,536	97,749	213	0.22%

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.

En su comparación respecto a junio de 2019 se observaron 2,252 patrones más, lo que implica una tasa anual de 2.36%. La división económica de transportes y comunicaciones fue la única que fue afectada ya que tuvo una caída de 39 patrones, una variación anual de -0.63%.

La división de comercio es la que ha presentado un mejor comportamiento en el último año en términos absolutos, al registrar 843 empleadores nuevos con una tasa de 2.91%. Servicios también tuvo un crecimiento en términos absolutos al tener 792 patrones nuevos, una tasa anual de 2.63%. La industria de la transformación tuvo una mejoría en términos absolutos al tener 213 registros patronales nuevos con respecto al mismo mes del año anterior, por lo que la tasa anual es de 1.40%.

Por su parte, la división de agricultura tuvo 236 patrones nuevos lo que corresponde a una variación anual de 7.58%. Construcción tuvo en este periodo una ganancia 185 empleadores nuevos en términos absolutos o una tasa anual de 1.59%. La industria eléctrica tuvo 22 nuevos patrones a una tasa anual de 16.79%. Finalmente, la industria extractiva no tuvo ningún movimiento anual.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por división económica, junio 2019- junio 2020

División económica	2019	2020	Variación anual	
	Junio	Junio	Absoluta	%
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	3,112	3,348	236	7.58%
Comercio	28,978	29,821	843	2.91%
Construcción	11,619	11,804	185	1.59%
Ind. Elec. Cap. Agua Potable	131	153	22	16.79%
Industria de Transformación	15,164	15,377	213	1.40%
Industrias Extractivas	130	130	0	0.00%
Servicios	30,133	30,925	792	2.63%
Transporte y Comunicaciones	6,230	6,191	-39	-0.63%
Total	95,497	97,749	2,252	2.36%

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.

La recuperación en el número de patrones registrados en el IMSS en Jalisco se observa en la siguiente tabla. Debido a la contingencia sanitaria provocado por el COVID-19, en abril y mayo se observaron reducciones, llegando a 831 patrones menos. Con la cifra de junio, la variación acumulada en el periodo de pandemia es de 618 patrones menos.

En los últimos 3 meses, la división que fue más afectada fue servicios con 289 patrones menos en estos meses. Le sigue construcción con 57 menos patrones registrados, mientras que, transportes y comunicaciones le registra 3 patrones menos.

La industria de transformación fue afectada en 119 patrones menos en estos meses. Comercio tuvo una pérdida acumulada en estos meses en 57 empleadores registrados. Por otro lado, la industria eléctrica tuvo 3 empleadores menos, mientras que la industria extractiva perdió 4 patrones.

Solamente agricultura tuvo un balance positivo al registrar 35 patrones nuevos en este periodo.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por división económica, marzo-junio 2020

División económica	2020				Variación absoluta			Total
	Marzo	Abril	Mayo	Junio	abril/marzo	mayo/abril	junio/mayo	
Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca	3,313	3,327	3,329	3,348	14	2	19	35
Comercio	29,849	29,807	29,789	29,821	-42	-18	32	-28
Construcción	11,861	11,596	11,653	11,804	-265	57	151	-57
Ind. Elec. Cap. Agua Potable	156	154	154	153	-2	0	-1	-3
Industria de Transformación	15,496	15,441	15,411	15,377	-55	-30	-34	-119
Industrias Extractivas	134	132	132	130	-2	0	-2	-4
Servicios	31,214	31,003	30,874	30,925	-211	-129	51	-289
Transporte y Comunicaciones	6,344	6,281	6,194	6,191	-63	-87	-3	-153
Total	98,367	97,741	97,536	97,749	-626	-205	213	-618

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.

Por tamaño en el mes de junio, los grandes empleadores no presentan signos de recuperación. El rango que sufrió una mayor pérdida absoluta de patrones fue el de 51 a 250 trabajadores, ya que se redujo en 43 patrones o una tasa mensual de -1.11%. Le sigue el rango de más de mil asegurados con 4 empleadores menos, con una tasa mensual de -2.56%. El rango de 501 a 1,000 trabajadores perdió 3 patrones, una tasa mensual de -1.21%.

Los patrones micro, pequeñas y medianas mostraron recuperación. El rango de 2 a 5 asegurados tuvo un crecimiento de 119 patrones, una tasa mensual de 0.31%, siendo este rango el que mayor variación mensual tuvo en términos absolutos.

El tamaño de empleador de 1 asegurado aumentó en términos absolutos en 105 patrones nuevos, una tasa mensual de 0.42%, le sigue el rango de 6 a 50 asegurados con 38 empleadores nuevos.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por tamaño, mayo-junio 2020

Tamaño	2020		Variación mensual	
	Mayo	Junio	Absoluta	%
1 asegurado	24,852	24,957	105	0.42%
Entre 2 y 5 asegurados	38,768	38,887	119	0.31%
Entre 6 y 50 asegurados	29,114	29,152	38	0.13%
Entre 51 y 250 asegurados	3,884	3,841	-43	-1.11%
Entre 251 y 500 asegurados	514	515	1	0.19%
Entre 501 y 1000 asegurados	248	245	-3	-1.21%
Más de 1000 asegurados	156	152	-4	-2.56%
TOTAL	97,536	97,749	213	0.22%

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.

En su comparativo anual los patrones registrados ante el IMSS en el rango de 1 hasta 50 asegurados fueron los que tuvieron un balance positivo, siendo el rango de 2 y 5 los que ganaron 1,032 patrones, una variación anual de 2.64%. Los patrones de 1 asegurado tuvieron un incremento de 939 patrones asegurados, con una tasa anual de 4.03%, mientras que, el rango de 6 a 50 asegurados tuvo 474 empleadores nuevos a una tasa de 1.52%.

En contraste, los patrones con más de 50 asegurados registraron disminuciones anuales. El rango de 251 y 500 perdió 60 patrones, una tasa anual de -8.85%, siendo este rango el que mayor variación porcentual negativa registró. El rango de 51 a 250 asegurados perdió 14 patrones con una tasa anual de -2.17%, mientras que, los patrones de 501 y 1,000 asegurados se redujeron en 13 lo que representa una disminución anual de -2.78%. Finalmente, los patrones con más de 1,000 asegurados perdieron 6 patrones a una tasa anual de -6.17%.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por tamaño, junio 2019 y junio 2020

Tamaño	2019	2020	Variación anual	
	Junio	Junio	Absoluta	%
1 asegurado	23,990	24,957	939	4.03%
Entre 2 y 5 asegurados	37,886	38,887	1,032	2.64%
Entre 6 y 50 asegurados	28,716	29,152	474	1.52%
Entre 51 y 250 asegurados	3,926	3,841	-14	-2.17%
Entre 251 y 500 asegurados	565	515	-60	-8.85%
Entre 501 y 1000 asegurados	252	245	-13	-2.78%
Más de 1000 asegurados	162	152	-6	-6.17%
TOTAL	95,497	97,749	2,352	2.36%

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.

En el acumulado de abril, mayo y junio, todos los tamaños de patrones disminuyeron, a excepción de 1 a 5 asegurados, siendo los de 1 asegurado el que ha ganado más patrones con 292, mientras que el rango de 2 y 5 asegurados tuvo 9 empleadores nuevos.

El tamaño de empleador de 6 a 50 asegurados registra -651 patrones menos, mientras que el tamaño de 51 y 250 asegurados perdió 194 empleadores. El tamaño de 251 y 500 asegurados perdió 41 patrones registrados. Asimismo, los patrones que se encuentran en el rango de 501 a 1,000 asegurados se redujeron en 22 en el mismo periodo. El tamaño más grande que es el de más de 1,000 asegurados perdió 11 patrones en los últimos tres meses.

Patrones registrados en el IMSS en Jalisco por tamaño, marzo-junio 2020

Tamaño	2020				Variación absoluta			Total
	Marzo	Abril	Mayo	Junio	abril/marzo	mayo/abril	junio/mayo	
1 asegurado	24,665	24,774	24,852	24,957	109	78	105	292
Entre 2 y 5 asegurados	38,878	38,779	38,768	38,887	-99	-11	119	9
Entre 6 y 50 asegurados	29,803	29,324	29,114	29,152	-479	-210	38	-651
Entre 51 y 250 asegurados	4,035	3,926	3,884	3,841	-109	-42	-43	-194
Entre 251 y 500 asegurados	556	522	514	515	-34	-8	1	-41
Entre 501 y 1000 asegurados	267	257	248	245	-10	-9	-3	-22
Más de 1000 asegurados	163	159	156	152	-4	-3	-4	-11
TOTAL	98,367	97,741	97,536	97,749	-626	-205	213	-618

Fuente: IIEG; Instituto de Información Estadística y Geográfica, con datos del IMSS.